M_IT-GABINETTO
Uffici Diretta Collaborazione Ministro
UFFGAB o
REG.DECRE
prot: 0000154 15105/2012-
REGIST RAZIONE

I Mistro Mf o s fW'

VISTO larticolo 1, comma 300 della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che istituisce, presso il
Ministero dei trasporti, 'Osservatorio nazionale sulle politiche del trasporto pubblico locale;

CONSIDERATO che, ai sensi della suddetta norma, I'Osservatorio & inteso ad assicurare la
creazione di una banca dati e di un sistema informativo pubblico correlati a quelli regionali,
nonché a garantire la verifica dellandamento del settore e del completamento del relativo
processo di riforma;

CONSIDERATO che, in virtls dell’articolo 27, comma 1, del decreto legge 29 dicembre 2011,
n. 216, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, 'Osservatorio &
deputato a svolgere anche compiti di monitoraggio sullattuazione dell'intesa per
Pefficientamento e la razionalizzazione del trasporto pubblico locale, nonché di
predisposizione del piano di ripartizione del Fondo per il finanziamento del trasporto pubblico
locale, anche ferroviario;

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro
delleconomia e delle finanze e con il Ministro per i rapporti con le regioni del 25 novembre
2011, n. 325, che disciplina, tra P'altro, la composizione, le modalita di funzionamento ed i
compiti delf Osservatorio stesso;

VISTO in particolare l'articolo 3 del citato decreto, che prevede che 'Osservatorio consti di un
comitato paritetico tra il livello statale e quelio regionale e locale, cui partecipano, in qualita di
componenti permanenti, undici rappresentanti delle Amministrazioni statali interessate ed
undici rappresentanti designati dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Conferenza
unificata, di cui sei delle Regioni, tre del’ANCI e due dellUPI;

VISTA la nota n. 396 del 17 gennaio 2012 con la quale il Direttore generale della Direzione
generale per i sistemi informativi, statistici e la comunicazione designa un proprio
rappresentante quale componente del citato comitato paritetico;

VISTA la nota n. 17047 del 4 maggio 2012 con cui il Ministero del’Economia e delle Finanze
designa i propri rappresentanti quali componenti del comitato suddetto;

VISTA la nota n.53/gab. del 23 gennaio 2012 con cui il Ministero per gli affari regionali, il
turismo e lo sport designa un proprio rappresentante quale componente del comitato in
questione;

VISTA la nota n. 370 del 24 gennaio 2012 con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Conferenza unificata, comunica i nominativi dei rappresentanti delle Regioni e degli Enti locali
quali componenti dell'anzidetto comitato, avendone acquisito le designazioni nella seduta del
19 gennaio 2012;

VISTO il decreto del Ministro dello sviluppo economico e Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti 13 dicembre 2011, allegato al decreto del Presidente della Repubblica 19 dicembre
2011 e pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, serie generale, n. 301 del
28 dicembre 2011, a mezzo del quale sono state delegate al Sottosegretario di Stato le
materie relative al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti



DECRETA

Art. 1

I componenti del comitato paritetico di cui allarticolo 3 del decreto del Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’'economia e delle finanze e con il
Ministro per i rapporti con le regioni del 25 novembre 2011, n.325, sono di seguito elencati:

dott. ing. Amedeo Fumero, Capo Dipartimento per i trasporti terrestri, la navigazione e
i sistemi informativi e statistici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con
funzioni di Presidente;

dott. ing. Virginio Di Giambattista, Direttore della Direzione generale del trasporto
pubblico locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

dott. Enrico Puja, Direttore della Direzione generale del trasporto marittimo, lacuale e
fluviale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

dott. Angelo Mautone, Direttore della Divisione 1 della Direzione generale per il
trasporto pubblico locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

dott. ing. Marco D’'Onofrio, Direttore della Divisione 3 della Direzione generale per il
trasporto pubblico locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

dott. ing. Elena Molinaro, Direttore della Divisione 5 della Direzione generale per il
trasporto pubblico locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti;

dott. ing. Alberto Secchi, Direttore della Divisione 3 della Direzione generale per i
sistemi informativi, statistici e la comunicazione del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti;

dott.ssa Alessandra Dal Verme, Ispettore generale capo dell’lspettorato generale per
gli affari economici del Ministero dell'economia e delle finanze;

dott. Federico Filiani, Direttore generale del Dipartimento delle Finanze del Ministero
dell’'economia e delle finanze;

prof. Ernesto Somma, Coordinatore della Struttura di missione PORE del Ministero per
gli affari regionali;

avv. Giancarlo Caselli, Vice Capo dell'Ufficio legislativo del Ministero per gli affari
regionali;

dott.ssa Michelina Petruzzellis della Regione Puglia;

dott. Roberto Neroni della Regione Sardegna;

prof. Antonio Vitetta della Regione Calabria;

dott. Dario Gentile della Regione Campania;

dott. Roberto Laffi della Regione Lombardia;

dott. Saverio Montella della Regione Toscana;

dott. Giannicola Marengo, Dirigente dei servizi -grandi infrastrutture, viabilita,
pianificazione trasporti e trasporti della Provincia di Torino in rappresentanza dell’ UPI:
prof. Alessandro Di Graziano, vice-presidente dell'azienda metropolitana trasporti di
Catania in rappresentanza dell'UPI:

dott. Salvatore Parlato in rappresentanza dellANCI:

dott.ssa Antonella Galdi in rappresentanza dellANCI;

dott. Marcello Panettoni in rappresentanza dellANCI.



Art. 2

| componenti del comitato paritetico di cui al precedente articolo 1 non hanno diritto ad alcun
compenso. Eventuali oneri e spese per la loro partecipazione alle attivita del comitato sono a
carico delle Amministrazioni che li hanno designati e nel cui interesse essi operano.

Art. 3

Per I'espletamento dei compiti ad esso attribuiti, il comitato si avvale della segreteria di cui
all'articolo 4 del citato decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il
Ministro delleconomia e delle finanze e con il Ministro per i rapporti con le regioni def 25
novembre 2011, n. 325. La composizione dell’anzidetta segreteria & determinata dal Capo
Dipartimento per i trasporti terrestri, la navigazione e i sistemi informativi e statistici del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, con separato provvedimento.

( ﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂ 4
" &_ - L s B

iL VIQEf‘f\”/j!)INISTRO




